MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 738, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração do calendário
acadêmico dos cursos de graduação da
Faculdade de Educação a Distância e os cursos
da Universidade Aberta do Brasil.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 107, de 8 de agosto de 2023, da Câmara de
Ensino de Graduação e o contido no Processo nº 23005.021151/2022-71, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Resolução nº 432, de 22 de setembro de 2022, que aprova o Calendário
Acadêmico do ano letivo de 2023, dos cursos de graduação em Letras Libras, da Faculdade de
Educação a Distância/EaD/UFGD, e os cursos da Universidade Aberta do Brasil (UAB), ofertados em
parceria com a EaD/UFGD, que passa a vigorar com a seguinte redação:

I - Novembro:

a) exclusão do período de 13 a 19 para a realização do provão referente às disciplinas do
segundo semestre letivo de 2023; e

b) inclusão do período de 22 a 24 (noturno) e do dia 25 (matutino e vespertino) para a
realização das Provas Finais referentes às disciplinas do segundo semestre letivo de 2023.

Art. 2º Como parte integrante desta Resolução constará, em anexo, a versão consolidada
do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação em Letras Libras, da Faculdade de Educação a
Distância/EaD/UFGD, e os cursos da Universidade Aberta do Brasil (UAB) - ano letivo de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª. Cláudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo da Resolução CEPEC nº 738, de 24 de agosto de 2023.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - EAD PARA O ANO LETIVO DE 2023

Letras Libras e Universidade Aberta do Brasil (UAB)

JANEIRO

2023

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

Dias Letivos Janeiro/2023: 00

01/01 - Confraternização Universal.

09/01 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO.

31/01 - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO.

01/01 a 31/01 - Recesso acadêmico.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FEVEREIRO

2023

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 - - - -

Dias Letivos Fevereiro/2023: 00

01/02 a 28/02 – Recesso acadêmico.

15/02 - DATA LIMITE para análise, aprovação e encaminhamento dos planos de ensino,
por parte da coordenação, ao Conselho Diretor.

06/02 a 15/02 - PERÍODO DE MATRÍCULAS para o PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de
2023.

16/02 a 31/03 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos.

23/02 a 19/03 - PERÍODO DE AJUSTES DE MATRÍCULA por solicitação dos alunos.

20/02 - Ponto Facultativo.

21/02 - Feriado (Carnaval).

22/02 - Ponto Facultativo.

23/02 a 26/03 - PRAZO MÁXIMO para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas por
solicitação dos alunos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MARÇO

2023

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

Dias Letivos Março/2023: 27

01/03 - INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2023.

23/02 a 19/03 - PERÍODO DE AJUSTES DE MATRÍCULA por solicitação de alunos.

23/02 a 26/03 - PRAZO MÁXIMO para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas por
solicitação dos alunos.

16/02 a 31/03 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos.

03/03 - PREVISÃO DE INÍCIO DO PERÍODO das COLAÇÕES DE GRAU OFICIAIS dos
concluintes do ANO LETIVO de 2022.

31/03 - PRAZO MÁXIMO para requerer na Secretaria Acadêmica da Faculdade o
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ABRIL

2023

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 - - - - - -

Dias Letivos Abril/2023: 21

03/04 a 17/04 - PERÍODO para envio da LISTA DE OFERTA pelas Coordenações de Curso à
DIREÇÃO, referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023.

07/04 - Feriado (Paixão de Cristo).

08/04 - Ponto Facultativo.

09/04 – Páscoa.

17/04 - DATA LIMITE para envio das análises de currículo dos APROVEITAMENTOS DE
ESTUDOS ao CONSELHO DIRETOR pelas Coordenações de Curso.

21/04 - Feriado (Tiradentes).

22/04 - Ponto Facultativo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MAIO

2023

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

Dias Letivos Maio/2023: 26

01/05 - Feriado (Dia Mundial do Trabalhador).

02/05 a 05/05 - Período para publicação do edital de Transferência Voluntária para os
cursos permanentes da EaD.

08/05 a 31/05 - PERÍODO para lançamento da LISTA DE OFERTA referente ao SEGUNDO
SEMESTRE LETIVO de 2023.

12/05 - DATA LIMITE para aprovação dos aproveitamentos de estudos dos alunos pelo
Conselho Diretor da Faculdade.

15/05 a 20/05 - Semana Acadêmica Integrada da EaD/UFGD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JUNHO

2023

D S T Q Q S S

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 1/JUL

Dias Letivos Junho/2023: 25

08/06 - Ponto Facultativo (Corpus Christi).

01/06 - ABERTURA do período no SIGECAD pela DIREÇÃO da faculdade para cadastro dos
Planos de Ensino do SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023.

01/06 a 07/06 - Período para publicação dos editais de Portador de Diploma para os
cursos permanentes da EaD.

12/06 a 18/06 - PROVÃO referentes às disciplinas do PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de
2023.

30/06 a 01/07 - PROVAS SUBSTITUTIVAS referentes às disciplinas do PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JULHO

2023

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 - - - -

Dias Letivos Julho: 02 dias referentes a 2023-1 e 01 dia referente a 2023-2

30/06 a 01/07 - PROVAS SUBSTITUTIVAS referentes às disciplinas do primeiro semestre.

03/07 - FIM DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2023.

04/07 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO.

04/07 a 30/07 - Recesso Acadêmico.

07/07 e 08/07 - EXAMES FINAIS referentes às disciplinas de PRIMEIRO LETIVO de 2023.

17/07 - DATA LIMITE referente ao PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2023 para o
lançamento de notas no SIGECAD e entrega de atas das disciplinas nas COORDENAÇÕES
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO.

18/07 – DATA LIMITE para análise, aprovação e encaminhamento dos planos de ensino,
por parte da coordenação, ao Conselho Diretor.

21/07 a 28/07 - PERÍODO DE MATRÍCULAS para o SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023.

29/07 - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO.

31/07 - INÍCIO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

AGOSTO

2023

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

Dias Letivos Agosto/2023: 27

01/08 a 15/08 - PERÍODO DE AJUSTES DE MATRÍCULA por solicitação de alunos.

01/08 a 31/08 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos.

01/08 a 20/08 - PRAZO MÁXIMO para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas por
solicitação dos alunos.

31/08 - PRAZO MÁXIMO para requerer na Secretaria Acadêmica da Faculdade o
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA.

SETEMBRO

2023

D S T Q Q S S

- - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias Letivos Setembro/2023: 25

01/09 - PREVISÃO do início do período das colações de grau dos concluintes do PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO de 2023.

07/09 - Feriado (Independência do Brasil).

15/09 - DATA LIMITE para envio das análises de currículo dos APROVEITAMENTOS DE
ESTUDOS ao CONSELHO DIRETOR pelas Coordenações de Curso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

OUTUBRO

2023

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

Dias Letivos Outubro/2023: 19

02/10 a 16/10 - PERÍODO para envio da LISTA DE OFERTA pelas Coordenações de Curso à
DIREÇÃO, referente ao PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2024.

09/10 e 10/10 - Não letivos.

11/10 - Feriado Estadual (Divisão do Estado do MS).

12/10 - Feriado (Dia de Nossa Senhora Aparecida).

13/10 e 14/10 - Não letivos.

15/10 - Dia do Professor.

20/10 - DATA LIMITE para aprovação dos aproveitamentos de estudos dos alunos pelo
Conselho Diretor da Faculdade.

28/10 - Dia do Servidor Público.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

NOVEMBRO

2023

D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 - -

Dias Letivos Novembro/2023: 24

02/11 - Feriado (Finados).

01/11 a 30/11 - PERÍODO para lançamento da LISTA DE OFERTA referente ao PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO de 2024.

22/11 a 24/11 (noturno) e 25/11 (matutino e vespertino) – Provas Finais referentes às
disciplinas de SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023 (cursos de Letras Libras e UAB).

15/11 - Feriado (Proclamação da República).

20/11 - Dia Nacional da Consciência Negra.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DEZEMBRO

2023

D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 - - - - - -

Dias Letivos Dezembro/2023: 4

01/12 a 02/12 - PROVAS SUBSTITUTIVAS referentes às disciplinas do SEGUNDO
SEMESTRE LETIVO de 2023.

01/12 a 31/12 - ABERTURA do período no SIGECAD pela DIREÇÃO da faculdade para
cadastro dos Planos de Ensino do PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2024.

05/12 - FIM DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023.

06/12 - Início do Recesso Acadêmico.

08/12 - Feriado Municipal (Dia da Padroeira de Dourados).

15/12 e 16/12 - EXAMES FINAIS referentes às disciplinas de SEGUNDO SEMESTRE LETIVO
de 2023.

22/12 - DATA LIMITE referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2023 para o
lançamento de notas no SIGECAD e entrega de atas das disciplinas nas COORDENAÇÕES
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO.

20/12 - Feriado Municipal (Aniversário de Dourados).

25/12 - Natal.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JANEIRO

2024

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

Dias Letivos Janeiro/2023: 00

01/01 - Confraternização Universal.

01/01 a 31/01 - Recesso acadêmico.

08/01 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO.

22/01 a 31/01 - PERÍODO DE MATRÍCULAS para o PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2024.

31/01 - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO.

31/01 - DATA LIMITE para análise, aprovação e encaminhamento dos planos de ensino,
por parte da coordenação, ao Conselho Diretor.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESUMO

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2023
Data de Início Data de Término
01/03/2023 03/07/2023

Total de dias letivos por dia da semana
Segunda 17
Terça 17
Quarta 18
Quinta 17
Sexta 16
Sábado 16

Total de dias letivos 101
Total de dias letivos por mês

Março 27
Abril 21
Maio 26
Junho 25
Julho 02

Total de dias letivos 101

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2023

Data de Início Data de Término
31/07/2023 05/12/2023

Total de dias letivos por dia da semana

Segunda 18
Terça 18
Quarta 16
Quinta 16
Sexta 17
Sábado 15

Total de dias letivos 100
Total de dias letivos por mês

Julho 01
Agosto 27

Setembro 25
Outubro 19
Novembro 24
Dezembro 4

Total de dias letivos 100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 400/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Processo: 23005.021151/2022-71)

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 15:41 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data400 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 31/08/2023 b235270d73